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Unidad de Transparencia
Oficio SEDESOL: UT/146/2024
Asunto: Respuesta a Solicitud de Informacién

Xalapa, Ver., a 18 de Septiembre de 2024

Veracruzanos Informados
PRESENTE

Me refiero su Solicitud de Informacién recibida por esta Unidad de Transparencia y registrada
en el Sistema de Informacion de Solicitudes de Acceso a la Informacién (SISAI 2.0) con nimero
de Folio: 301153424000078, en la cual solicita:

En ejercicio de mi derecho humano de acceso a la informacion tutelado por el
articulo 6 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, solicito
se me dé la siguiente informacién en relacién al territorio 15 Ignacio de la Llave
Segura Orizaba.
1.- Me indique que tipos de apoyos otorgo a SD en el municipio de Orizaba,
) Veracruz, en los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y lo que va del afio
% 2024..
2.- Que indique que métodos ocupo para la comprobacién de entrega de los
bienes y/o servicios y/o dinero en efectivo, para los SD beneficiarios en los
afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y lo que va del aiio 2024.
3.- Que indique si en la comprobacién de entrega, participo el ayuntamiento
de Orizaba y/o algin funcionario pablico municipal y/o alglin jefe de manzana.
4.- Que indique de que manera participo el ayuntamiento de Orizaba y/o algin
funcionario pablico municipal y/o algin jefe de manzana en la comprobacion
de entrega.

P 5.- Que indique cuantas actas de entrega-recepcion de recursos tiene en los
afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y lo que va del aiio 2024, respecto
de los SD beneﬂcnarlos del municipio de Orizaba.

6.- Que indique quienes firman dichas actas de entrega-recepcidn de recursos
de los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y lo que va del! afio 2024,
respecto de los SD beneficiarios del municipio de Orizaba.

7.- Que indique si existe algiin sello y/o firma y/o nombre del ayuntamiento
de Orizaba y/o alg(in funcionario pablico municipal y/o algin jefe de manzana.
8.- Que indique cuales fueron sus Concesiones, Contratos, Convenios,
Permisos, Licencias o Autorizaciones, en los afios 2018, 2019, 2020, 2021,
2022, 2023 y lo que va del afio 2024.
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9.- Que indique que métodos ocupo para otorgar Concesiones, Contratos,
Convenios, Permisos, Licencias o Autorizaciones, en los afios 2018, 2019,
2020, 2021, 2022, 2023 y lo que va del aiio 2024.

10.- Que indique el nombre la persona fisica y/o Representante Legal, con
quien realizo Concesiones, Contratos, Convenios, Permisos, Licencias o
Autorizaciones, en los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y lo que va
del afio 2024,

11.- Que indique los recursos piblicos que recibié el territorio 15 Ignacio de la
Llave Segura Orizaba, para su operatividad en los afios 2018, 2019, 2020,
2021, 2022, 2023 y lo que va del afio 2024.

Me permito informarle que después de hacer los tramites internos correspondientes el, Ing.
Dario Rodolfo Sevilla Gonzalez, Director General de Operacion de Programas Sociales
da contestacion a su solicitud mediante el Oficio: DGOPS/No. 443/2024, el cual se anexa.

Lo que le informo con fundamento en los articulos 143, 145 y 148 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

LNI. Alejandro Marco Antonio Gonzalez Cruz

Jefe de la Unidad de Transparencia.

’ C.c.p archivo
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Xalapa, Ver., 13 de septiembre de 2024

Direccién General de Operaciéon de Programas Sociales
Oficio DGOPS/No. 443/2024

Asunto: Solicitud de informacién folio 301153424000078
Hoja 1/4

LNI. Atejandmﬂérco Antonio Gonzélez Cruz
" Jefa de la Unidad de Transparencia
PRESENTE

Con fundamento en las atribuciones que me brinda el articulo 26 del Reglamento Interior
de la Secretaria de Desarrollo Social, publicado en la Gaceta Oficial del estado de Veracruz
de fecha 22 de febrero de 2018 y en el articulo 7 del Acuerdo de la Estrategia Sembremos
Bienestar Comun, en respuesta a su oficio- No. S.A.I.P./UT/144/2024, derivado de la
solicitud recibida en la Unidad de Transparencia mediante el Folio 301153424000078,
promovida por: Veracruzanos Informados, a través de la cual: “solicita informacién en
relacién al territorio 15 Ignacio de la Llave Segura Orizaba...”, se indica lo siguiente:

Numeral 1. Los tipos de apoyos que solicita informar de los afios 2018 al 2023 y lo que va
del 2024, se_reporta que el afio 2018 la actual administracién no ejercio recurso ya que
inicio funciones el 1 de diciembre de 2018, por ello en cuanto a la Direccién General de
Operacién de Programas Sociales se tiene la siguiente relacion de 2019 a 2024 (Anexo 1):

TARJETA INFORMATIVA DE PROGRAMAS SOCIALES 2018 - 2024
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Cabe sefialar que los programas sociales tienen participacion de diversas areas de la

Secretaria de Desarrollo Social, por lo que debera precisar si es en tema de programas

sociales de los que realiza la Direccion General de Operaciéon de Programas Sociales, la
Direccion General de Mejoramiento a las Condiciones de la Vivienda en temas de obra o
de la Direccién de Enlace y Atencidén de Beneficiarios en cuestiones de personas en
situaciéon de vulnerabilidad derivado del Protocolo de Atencidn a Personas en Situacion de
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Xalapa, Ver., 13 de septiembre de 2024

Direccién General de Operacién de Programas Sociales
Oficio DGOPS/No. 443/2024

Asunto: Solicitud de informacion

Hoja 2/4

Vulnerabilidad (PAPSV) en el municipio de Orizaba, con fundamento en el articulo 129
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica.

Numeral 2. Respecto al método para la comprobacién de entrega de bienes y/o servicios
y/o dinero en efectivo de los afios 2019 al 2023 y lo que va del 2024 en el municipio de
Orizaba, se cifie a reglas de operacién que se emiten para programas sociales, que son
previamente publicadas en la gaceta oficial del estado, donde la comprobacién radica en
la entrega del recurso en propia mano del SD cuando asiste a cobrar en las sucursales del
Banco del Bienestar (anteriormente BANSEFI) y se hace un seguimiento posterior para
verificar que el recurso entregado en prdpia mano del SD, se haya aplicado al proyecto
que establecié el propio SD. Cabe aclarar que esta Direccion General no entrega bienes,
servicios, ni dinero en efectivo directamente, ya que el recurso que se entrega a los SD es
a través de ordenes de pago o depdsitos en tarjetas, respectivamente.

Numeral 3. Lo que refiere a la comprobacién de entrega con la participacion del
ayuntamiento de los afios 2019 al 2023 y lo que va del 2024 en el municipio de Orizaba,
es relevante sefialar que la entrega del recurso es en propia mano del SD, pues asiste
personalmente a cobrar en las sucursales del Banco del Bienestar (anteriormente
BANSEFI) y por tanto la Secretaria no tiene intermediarios, es facultad del personal
adscrito y debidamente acreditado quien realiza las gestiones con la poblacion
directamente para atender temas de desarrollo social, de conformidad con las atribuciones
- que tiene esta Secretaria de Desarrollo Social.

Numeral 4. En la comprobacién de entrega de los afios 2019 al 2023 y lo que va del 2024
en el municipio de Orizaba, esta Direccién General no realizé ninguna participaciéon con el
ayuntamiento, funcionario. piblico municipal o jefe de manzana, ya que como se sefialo en
el numeral 3, la Secretaria de Desarrollo Social no'tiene intermediarios para atender a la
poblacién directamente para atender temas de desarrollo social, de conformidad con las
atribuciones que tiene esta Secretaria de Desarrollo Social y que por ley se le delega a
esta dependencia publica local.

Numeral 5. Esta Direccidon General, realizé actas de entrega-recepcion de recursos de
conformidad con las reglas de operacién que contenian este requerimiento para los afios
" 2022 y 2023 en el municipio de Orizaba, por lo que el resto de afios no contemplaban este
proceso. Como se indico en el numeral 1 Orizaba tuvo en 2023 la cantidad de 88 SD, por
lo que ese es el nimero de actas de entrega-recepcion.
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Direccién General de Operacién de Programas Sociales
Oficio DGOPS/No. 443/2024

Asunto: Solicitud de informacién

Hoja 3/4

Numeral 6. En el mismo orden de ideas que el numeral 5, esta Direcciéon General solo el
SD es quien firma el acta de entrega-recepcion de recursos para el afio 2023, como se
muestra en la imagen:
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Numeral 7. En el mismo orden de ideas que el numeral 5y 6, para el ejercicio 2023 solo
firmd el acta de entrega-recepcién cada SD, por lo que no se solicité ningln séllo, firma o
nombre de personal adscrito al ayuntamiento de Orizaba o algun servidor pablico municipal
o jefe de manzana.

Numeral 8. Esta Direccidon General no cuenta con facultades para realizar concesiones,
contratos, convenios, permisos, licencias o autorizaciones, ya que la facultad de
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Direccién General de Operacién de Programas Sociales
Oficio DGOPS/No. 443/2024

Asunto: Solicitud de informacién

Hoja 4/4

representacién legal recae en la Unidad Administrativa y la Direccion Juridica de esta
Secretaria, segun sea el caso.

Numeral 9. Cémo se indico en el numeral 8, esta Direccién general desconoce los métodos
empleados para realizar concesiones, contratos, convenios, permisos, licencias o
autorizaciones, al no contar con las facultades para intervenir en las gestiones en comento,
ya que la facultad de representacién legal recae en la Unidad Administrativa y la Direccion
Juridica de esta Secretaria, seglin sea el caso.

Numeral 10. En el mismo sentido que el numeral 8 y 9, esta Direccién General no cuenta
con facultades para realizar concesiones, contratos, convenios, permisos, licencias o
autorizaciones, ya que la facultad de representacion legal recae en la Unidad
Administrativa y la Direccién Juridica de esta Secretaria, segln sea el caso.

Numeral 11. Con relacién a los recursos publicos que recibio el territorio 15 Ignacio de la
Llave Segura Orizaba, se requiere precisar los datos de referencia, esta Direccion no
cuenta con un “territorio 15 Ignacio de la Llave Segura Orizaba”, es Territorio XV Ignacio
de la Llave Segura, sede Orizaba, Veracruz. Por lo que refiere al recurso publico ejercido
por el territorio no se opera directamente ya que es a través de la Secretaria de Finanzas
y-Planeacién del estado de Veracruz (SEFIPLAN), quien realiza el ejercicio del gasto de
conformidad con el Presupuésto de Egresos del estado que se aprueba por el Congreso del
-Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave para el ejercicio fiscal que corresponda y a través
del Banco del Blenestar (antes BANSEFI) para entregar los recursos a los SD de cada
programa socu‘fl’\i J e a Secretaria de Desarrollo Social del estado de Veracruz.

Agradezco su atencl 7 *s,qll.{dos cordiales.

Atentamente

Ing. Dario Rodoifa—Sevri‘Ia’Ganzé[ez
Director General de Operacion de Programas Sociales

C.c.p. Ing. Guillermo Ferndndez Sinchez. Secretario de Desarrollo Social. Para su conccimiento.

> C.c.p. Lic. Antonio Morales Molina. Subsecretario de Desarrollo Social y Humano. Para su conocimiento.
Archivo
DRSG/ago
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